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NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA E QARKUT NE MITROVICE, né trupin gjykues t& pérbere nga gjykatési i
EULEX-it Charles L. Smith, si kryetar i trupit gjykues, Gjykatésit ¢ EULEX-it Hajnalka
VaoﬂkaKarpaﬁ&eKhus]mg,sianétmétémpitgjykn&,mpjesémnjencZynam
Ligjore & EULEX-it Zane Rainiece, si procesmbaijtése, né LENDEN PENALE

kundér. A B, . ilidur me - né fshatin , komuna e

I akuzunar pér: vepér penale & Teatim Vrasjes né kundérshtim me Nenin 146 lexuar me
Nenin 20 & Kodit Penal t¢ Kosovés, sipas Aktakuzés sé Prokurorit Publik t&
Qarkut Shyqyri Syla, PP Nr. 103/2008, & datés 09 janar 2009, dhe t& ngritur né
Shkrimore & Gjykatés s& Qarkut n& Mitrovicé mé 09 janar 2009;

pas mbajtjes s& shqyrtimit gjygésor & hapur pér publik mé 28 dhe 30 gershor 2010, (& gjitha
W praning e © Akvzuarit A, B, . Avokaiit & 4j Mbrojtes A, C,
Prokurores Publike & EULEX-it Neeta Amin, Palés sé¢ Démtuar A.D. .
Pérfagésuesit (€ Autorizuar € Palés sé Démwar 4, [, . nénés s& Akuzuarit 4, G

(pérveg seancés s& 28 gershorit 2010 kur néna e t& Akuzuarit nuk ishte e
pranishme};

pas késhillimit dhe votimit nga trupi gjykues t& mbajtur mé 01 korrik 2010;

sipas Seksionit 12.3 t& Rregullores s&¢ UNMIK-ut Nr. 2004/34 'Mbi Procedurén Penale gé
Pérfshiné Kryerésit me Crregullime Mendore', ka shpallur publikisht dhe né praniné e t&
akuzvarit 5. A, B. . Avokatit t tij Mbrojtéss A, (*, . Prokurores Publike (&
EULEX-it Neeta Amin, Palés s& Démtar A4, ]). . Pérfagsuesit t& Autorizuar €&
Palessé Démwar A, , :nenesset Akuzait A, G, . sig vijon

AKTVENDIM
A B ivii AH. ae A.G. .ilindurme
né fshatin , Komuna ¢ - Shqiptar Kosovar, vendbanimi i fundit i njohur
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fshati , komuna ¢ , & mbaruar shkollén e mesme, i martuar, me katér
fémij€, pa dénime t& méparshme, né paraburgim nga 18 shtatori 2008,

pércaktuar gé ka kryer veprén penale t& Tentim Vrasjes né kundérshtim me penin 146 8
lexuar me Nenin 20 & Kodit 2 Pérkohshém Penal & Kosovés; sepse mé 18 shtator 2008,
rreth orés 10:00, n¢ fshatin .S, né godinén e qendrés mjekésore & fshatit, 4, f?

fizikisht ka sulmuar gruan e tij - Palén ¢ Démtwar A, D, | dukee
goditur n€ koké dhe fytyré, e ka hedhur né toké , ia ka mbyllur gojén dhe pastaj ka nxjerré
njé litar nga xhepi i tij dhe e ka lidhur até rreth qafés sé Palés sé Démtuar derisa ajo ishte ¢
shriré € toké, deri ker A4, [§,  ka qené i sigurt g€ i ka privuar jetén Palés s
Démtuar;

pércaktuar qé ka kryer vepréa penale té pérmendur té Tentim Vrasjes né kundérshtim
me Nenin 146 € lexuar me Nenin 20 t& Kodit & Pérkohshém Penal t& Kosovés, né gjendje
té paaftésisé mendore; sepse né kohén ¢ kryerjes sé veprés penale, mé 18 shtator 2008,

A, B kavuajtur nga grregullimi deluzional, i cili ka ndikuar né funksionimin ¢ tij
mendor késhtu g€ ai nuk ka gené i afté t& kuptojé dhe & kontrollojé veprimet e tij, apo té
kuptojé qé ai ishte duke kryer njé vepér penale;

prandaj éshté

penalisht jo pérgjegjés pér veprén penale t& Tentim Vrasjes né kundérshtim me Nenin
146 € lexuar me Nenin 20 t€ Kodit t& Pérkohshém Penal 8 Kosovés, sipas Nenit 11
Paragrafi (1) dhe nenit 12 Paragrafi (1) t&8 Kodit t& Pérkohsh&m Pena! t& Kosovés;

dhe i éshte

shgiptuar masa e trajtimit (& detyrueshém psikiatrik né liri, sipas Nenit 5 dhe Nenit 12.3
t€ Rregullores s& UNMIK-ut Nr. 2004/34 "Mbi Procedurén Penale qé Pérfshin Kryerésit me
Grregullime Mendore'; masa e trajtimit t& detyrueshém psikiatrik »é liri do t& zbatohet,
sig vijon:
« Masa e trajtimit té detyrueshém té zbatohet né Qendrén Klinike Universitare (&
Kosovés né Prishting;
. 4. R, i kérkohet ¢ & Iajmerohet pér trajtim né Qendrén Klinike
Universitare & Kosovés né Prishtiné mé 01 korrik 2010;
- Deri me 01 shtator 2010, ], /2, & kryejé trajtim ambulator né Qendrén
Klinike Universitare té Kosovés né Prishtiné, me mbikéqyrje té rregullt dhe & afért
nga psikiatri;
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- Duke filluar nga 01 shtatori 2010 A 8, & pranohet pér trajtim, i shiriré né
Qendrén Klinike Universitare t€ Kosovés né Prishting.

SHPENZIMET E PROCEDURES PENALE

Sipas Nenit 103 Paragrafi (1) & Kodit t&¢ Procedurés Penale t& Kosovés, shpenzimet e
procedurés penale n&n Nenin 99 Paragrafi (2), N&nparagrafi 1 deri te 5 t€ Kodit, shpenzimet
e domosdoshme t& & pandehurit dhe pagesa e shpenzimeve t€ domosdoshme t& Avokatit
Mbrojtés, gjithashtu shpenzimet ¢ interpretimit dhe pérkthimit do t& paguhen nga burimet e
buxhetit.

ARSYETIMI

1. HISTORIA E PROCEDURES

1.1, Aktakuza

ME 09 janar 2009, Shyqyri Syla, Prokuror Publik i Qarkut pér Mitrovicé ka ngritur
Aktakuzén PP. Nr. 103/08, & datés 09 janar 2009, né Shkrimoren ¢ Gjykatés sé Qarkut né
Mitrovicé,

Sipas Aktakuzés PP. Nr. 103/08, i Akuzvari A, /2,  éshté akuzuar pér vepér penale
té Tentim Vrasjes n& kundérshtim me Nenin 146 té lexuar me Nenin 20 & Kodit Penal té
Kosovés (KPK).

Akuza e Tentim Vrasjes ndaj t&€ Akuzuarit &shté bazuar né pohimet faktike si¢ vijojné:

“Mg 18 shtator 2008, rreth orés 10:00, né fshatin =~ S, . né godinén e gendrés Mjekésore &
fshatit, A, /£, . me qellim, ka filluar kryerjen e veprés penale & Vrasjes & cilén nuk  ka
kompletuar; pas njé mosmarréveshjeje verbale dhe duke u bazuar né motive xhelozie, ai ka
shkuar te gendra mjekésore ku viktima, /4, D, | gruaja c &% pandehurit, punon dhe i ka
thené keto fjalé: “Shkruaj emrat e (& gjith€ burrave me t€ cilét ke pasur afera, ma béj nj& kafe dhe
uné do & shkoj”; dhe kur viktima ka refuzuar ta beje ketz, A, [P,  fizikisht e ka sulmuar
gruan e tij A, DD, . dukee grushtuar né koké dhe fytyré, e ka hedhur né toke, ia ka
mbyllur gojén dhe nga xhepi ¢ ka nxjerré njé litar & cilin e ka lidhur rreth gafés sé saj derisa ajo
ishie né ke, dhe duke e shtrénguar litarin dhe duke gené i sigurt & ai e kishte ngulfatur até dhe
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késhtu ¢ kishte e privuar nga jeta, ai &sht& ngritur nga godina dhe &shté takuar me déshmitarin

F, B, i ciliti kishte thené: 'E kam ekzekutuar gruan time, nguta thirre policiné dhe
emergjencen’; dbe nderkohe -, [S,  ka aritur te viktima dhe i ka dhéné ndihmeén e paré
duke e larguar litarin nga qafa e saj késhtu gé vepra ka mbetur né tentativé.'

1.2. Konfirmimi i Aktakuzés

Mé 11 janar 2010, Gjykatési pér Konfirmim Xhevdet Abazi ka léshuar aktvendimin pér
konfirmimin e Aktakuzés PP. Nr. 103/08, t& datés 09 janar 2009.

. KOMPETENCA E GJYKATES

2.1. Kompetenca léndore dhe territoriale

Sipas Nenit 23 Paragrafi (1) t¢ Kodit t& Procedurés Penale t&é Kosovés (KPPK), njé givkaté e
qarkut do t€ ket kompetencé pér t& gjykuar né shkallén e paré njé vepér penale t&
dénueshme me mé sé& paku pesé vjet apo burgim afatgjaté.
Vepra penale e ngarkuar e Tentim Vrasjes, sipas Nenit 146 &€ lexuar me Nenin 20 & KPK-sé,
lejon burgim prej pesé vjetésh .

Prandaj, Gjykata e Qarkut né Mitrovicé e ka kompetencén Iéndore mbi két® 1&ndé.

Vepra e ngarkuar penale e Tentim Vrasjes éshté pohuar té jet& kryer né fshatin Samadrexhé,’
Q€ gjendet né komunén e Vushtrrisé.

Prandaj, sipas Nenit 27 Paragrafi (1) ¢ KPPK-sé, Gjykata e Qarkut né Mitrovicé ka
kompetencé territoriale mbi kété 1&ndé.

j Shiko aktakuzéa PP. Nr. 103/08 t datés 09 Janar 2009, (péckthimi né Gjuhén Angleze)
* Ivid
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2.2. Kompetenca e Gjykatésve té EULEX-it.

Neni 3 Paragrafi 3 i Ligjit Nr. 03/L-053 ‘Mbi Kompetencat, Pérzgjedhjen ¢ Léndéve dhe
Caktimin e Léndéve Gjykatésve dhe Prokuroréve t& EULEX-it né Kosové' thoté gé né rastet
¢ kompetencave suplementare, Gjykatésit ¢ EULEX-it mund (€ marrin pérsipér njé 1éndé me
caktimin nga Presidenti i Asamblesé s¢ Gjykatdsve t8 EULEX-it. Mé 15 shkurt 2010,
Presidenti i Asambles€ sé& Gjykat&sve t¢ EULEX-it, pas kérkesés nga Prokurori i EULEX-it,
vendosi t'i caktojé n€ 1&ndé gjykatésit ¢ EULEX-it né Gjykatén e Qarkut né Mitrovicg.

IN. LIGJI I APLIKUESHEM

3.1. E drejta materiale e aplikueshme

Vepra e ngarkuar penale e Tentim Vrasjes pohohet gé éshté kryer mé 18 shtator 2008. E
drejta materiale e aplikueshme né kété 1&ndé &shté ajo né fugi né até kohé, kur éshté kryer
vepra penaie.

I Akuzuari, sipas Aktakuzés PP. Nr. 103/08, ésht& akuzuar sipas Kodit Penal & Kosovés
(KPK). KPK &sht€ né fugi nga 06 janari 2009, q& &shté pasi i Akuzuari supozohet (& keté
hyaveménengmkumpmﬂe.NékohénkuriAkummipohohaqékakryervcprénpmﬂc
t€ Tentim Vrasjes, mé 18 shtator 2008, né fugi ka gené Kodi i Pérkohshém Penal i Kosovés, i
miratuar me Rregulloren ¢ UNMIK-ut 2003/25, g ka hyré & fuqi mé 06 Prill 2004 (KPPK).
KPK né€ krahasim me KPPK nuk &sht& mé i favorshém nE k&E rast € vecanté,

Prandaj, edhe pse Aktakuza PP. Nr. 103/08 ka akuzuar t¢ Akuzuarin sipas KPK-s&, ligji i
aplikuesh&ém &shté KPPX.

Ligji procedural i aplikuesi:ém
Ligji pmceduraliaplikuesh&méﬂxtéaiqééshténéﬁnqi né koh&n kur kryhet procedura. Né

kohén e procedurss gjyqésore né fugi ka gen€ Kodi i Procedurés Penale t& Kosovés (KPPK).
Prandaj, gjykata ka ndjekur procedurén sipas KPPK-sé.

ey,

&
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3.2, Ligji i veganté né procedurén penale qé pérfshin kryerésit me grregullime mendore

Né dosjen ¢ léndés gjykata ka identifikuar raporte mjckésore pér ¢ Akuzvarin /A, 5,

(t€ pérshkruar n€ detaje mé posht&), g parashikojné pér dyshimin q€ i Akuzuari
vuan nga nj€ ¢rregullim mendor. Prandaj, gjykata ka marré parasysh po ashtu Rregulloren e
UNMIK-ut Nr. 2004/34 ‘Mbi Procedurin Penale ¢ Pérfshin Kryerésit me Crregullime
Mendore’.

IV. PERMBLEDHJE E DESHMIVE TE PARAQITURA

4.1. Personat sig vijojné jané marré né pyetje si déshmitaré gjaté rrjedhés sé shqyrtimit
giygésor:
1) PalaeDemwar A, D, ., mé 28 qershor 2010;
2) Déshmitari Ekspert Ass. Dr.  psikiatér, Qendra Klinike
Universitare e Kosovés, mé& 30 e 2010;
3) Déshmitari Ekspet ™M; IVl | neuropsikiatér, Qendra Klinike Universitare ¢
Kosovés, mé 30 gershor 2010.

4.2. Dokumentet si¢ vijojné jané parashtraar t& pérdoren si déshmi nga Prokurori Publik i
EULEX-it, dhe jang konsideruar si t€ lexuara duke u bazuar né pélgimin e paléve.
)Deklaratne _ A.D.  te Prokucori Publik i Qarkut Xhevdet Bislimi, e
datés 22 dhjetor 2008;

2) Intervistae A. B, . paraShérbimit Policor té Kosovés, rasti ar. 2008
, € datés 19 shtator 2008;
3) Intervista e déshmitares Gr. G,  para Shérbimit Policor t& Kosovés, rasti nr.

2008 , € dat€s 18 shtator 2008;
4) Raporti Identifikues Forenzik, Njésia Forenzike Regjionale, MitrovicE, dosja e rastit
ar. , SHPK - 1 datés 18 shtator 2008;

5) Raporti i Ekspertizés i Qendrés Klinike Universitare t& Kosovés pér .
Raposzkspanm:dErguarGjykaimesEm:mMustafa,mponi
perpiluar né baz& t& urdhrit 1€ Gjykatés sé Qarkut & Mitrovicés t& datés 13 tetor
2008;
6) Raporti i Qendrés Klinike Universitare & Kosovés per A4, IS, i datés 05
mm*sZOlO,ekqm‘ﬁzéeadnﬁnisuuarnébazﬁtéuxdhﬁttégjyka&&cit&ﬁtOsnmni,i
dat€s 09 shkurt 2010;

&
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7) Raport shtesé i Qendrés Klinike Universitare t& Kosovés per 4. 5. or.
155, i datés 04 gershor 2010, ekspertizé e kryer né baz# & urdhrit & kryetarit (&
trupit gjykues gjykatésit t& EULEX-it Charles L. Smith, 111, i datés 17 maj 2010;

8) Raporti Psikologjikper A.[5.  , nr. 867, i datés 20 néntor 2008;

9) Fleleshimi pér A. D, .o i reg , nga Qendra Klinike
Universitare, Klinika ¢ Neurokirurgjisé;

10)Fletéleshimi p&r =~ A. K, o i regj. nga Qendra Klinike
Universitare e Kosovés, Klinika Neuropsikiatrike;

11) Fletéléshimi pér A B, o ireg , nga Qendra Klinike

Universitare e Kosovés, Departamenti i Psikiatrisé;
12) Raporti pér Komisionin Mjekésor né lidhje me A. 12,  oumsikartés
, nr. i regj. . 1 datés 05 dhjetor 2008;
13) Raporti i hetimit & vendit & ngjarjes, i datés 19 shtator 2008:
14) Raporti Fillestar/i Incidentit, nr. i rastit 2008 , nr. i referencés 2008
, 1 datés 18 shtator 2008;
15) Incizimi i Vendit t& Ngjarjes, Skica, nga Oficeri Mentor Imeri;
16) Albumi Fotografik, nr. , i datés 18 shtator 2008;

4.3. Nga déshmité e pérmendura mé lart, g€ jané marré parasysh si t& lexuara né bazé &
pajtimit nga palét, déshmité vijuese jan& mbledhur nga gjykata:
1) Raporti i Ekspertizés i Qendrés Klinike Universitare t Kosovés pér - A, 7,
,  dat€s 04 Qershor 2010, ekspertiza e kryer n€ bazé t& urdhrit t&
kryetarit t& trupit gjykues Gjykatésit t& EULEX-it Charles L. Smith, I, t& datés 17
maj 2010;
2) Raporti i Ekspertizés i Qendrés Klinike Universitare ¢ Kosovés pér 4. [3,
. Raporti 1 Ekspertizés dérguar gjykatéses Emine Mustafa, raport i
pérpiluar n€ bazé 1€ urdhrit & Gjykatés sé¢ Qarkut t& Mitrovicés i datés 13 tetor
2008;
3) Raporti i Qendrés Klinike Universitare & Kosovés pir A, [3, . i datés 05
mars 2010, ekspertize e kryer né bazé t& urdbrit té gjykatésit Ferit Osmani, & datés

09 shkurt 2010,
jo
,; -
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V. VLERESIMI I DESHMIVE TE PARAQITURA

5.1. Historia mjekésore e 1& Akuzuarit dhe aftésia pér 1€ géndruar né gjykim

Provat né dosjen e léndés kané ofruar dyshimin q¢ i Akuzuari 4.5, vuan nga nje

¢rregullim mendor:
+ Raporti i Komisionit Mjek&sor sa i pérket . A E. . orikanes , . i
regi. . i datés 05 dhjctor 1989, pohonte ¢~ 4. [S, . ka qené né Klinikén

Neuropsikiatrike n& Prishting dy heré: nga 11 maji 1989 deri mé 26 gershor 1989 dhe
nga 08 shtatori 1989 deri mé 20 tetor 1989. Diagnoza ishte dhéné si

+ Flettléshimi pér A.B. | o i reg , nga Qendra Klinike
Universitare, Klinika Neuropsikiatrike, vértetonte gé i Akuzuari ka gené né Kliniké
nga 16 gushti 2000 deri mé& 28 gusht 2000.

«  Fletéléshimi pér A. B, ar. i reg. . nga Qendra Klinike
Universitare e Kosovés, Departamenti i Psikiatrisé, thoté qé i Akuzuari ka gené né
kiiniké nga 12 dhjetori 2007 deri mé 15 dhjetor 2007.

« Raporti i Ekspertizés i Qendrés Klinike Universitare, i pérpiluar bazuar né urdhnin e
giykatés € datés 13 tetor 2008, thoté q& i Akuzuari ‘&shté trajtuar me vite pér
cregullim psikiatrik, i cili &ht& shfaqur kronikisht, i pérshkruar né episode (&
lehtésimit por edhe t& réndimit, varésisht nése terapia &shté pérdoré apo jo’.

Déshmité e lartpérmendura sugjerojné gé gjendja mendore e & Akuzuarit dubet t&
ckzaminohet si¢ duhet nga gjykata.

Me 09 shkurt 2010, gjykata, sipas Seksionit 6.1 t& Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2004/34, ka
urdhérvar ekzaminimin psikiatrik t& t8 Akuzuarit. Raporti i Qendrés Klinike Universitare t&
Kosovés, i datés 05 mars 2010. né vijim (€ urdhrit ¢ giykatés, ot ¢~ A, B, vuan
nga grregullimi deluzional F22.0 ICD-10; crregullimi deluzional &shté me zhvillim dhe
karakter kronik.

Pér 1€ qartésuar tutje gjendjen mendore & ¢ Akuzuarit, mé 17 maj 2010, gjykata, sipas
Seksionit 6.1 t&€ Rregullores s& UNMIK-ut Nr. 2004/34, ka urdbéruar edhe njé ekzaminim &
€& Akuzuarit. Gjykata, poashtu, ka pyetur sa i pérket aftésisé s& Akuzuarit g¢ t'i géndrojé
giykimit. T¢ gjeturat e ekspertéve (& perpiluara né njé Raport Shtesé & Qendrés Klinike

Universitare & Kosovés pér A B, , @ , & daté€s 04 qershor 2010, kané
konfirmuar g¢  A,[3,  vuan nga qrregullimi deluzional. Sa i pérket aftésisé sé t&
T -
e
3 5 N - '
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akuzuarit g€ t'i b&j€ ballé gjykimit, konkludimi i ekspertéve ishte ¢ i Akuzuari mund t'i
qéndrojé gjykimit. Eshté cekur po ashtu q& i Akuzuari &sht€ i afté ' kuptojé akuzat ndaj tij
dhe &shté i afté & konsultohet me avokatin e tij mbrojtés, megjithaté, ai mund € japé
pérgjigje 1€ paarsyeshme.

Duke u bazuar n&€ Raportin Shtest t& Qendrés Klinike Universitare & Kosovés pér

A.B. ,ar. € datés 04 qershor 2010, gjykata né shqyrtimin gjygésor mé 28 gershor
2010, sipas Seksionit 8.1 t¢ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2004/34, ka vendosur g€ i
Akuzuari &shté i afté ('i géndrojé gjykimit.

5.2. Gjetjet Faktike
5.2.1.  Pranimi i fajésisé

N& shqyrtimin gjyqésor, mé 28 gershor 2010, t& Akuzuarit, sipas Nenit 358 Paragrafi (1) t&
KPPK-sé, i éshté dhén€ mundésia g & deklarohet fajtor apo i pafajshém. Sé pari, i Akuzuari
vulinetarisht tha g€ deklarohet ‘pjesérisht fajtor’>, Té akuzuarit, pastaj, iu dha mundésia ta
konsultojé Avokatin ¢ tij Mbrojtés ~ A. C.  sa i pérket deklarimit té tij. Pas konsultimit
me Avokatin Mbrojtés,  A.[3,  vullnetarisht konfirmoi se deklarohet fajtor pér
akuzén e Tentim Vrasjes. A, B, ., poashtu, konfirmoi gé e kupton se me deklarimin
fajtor ai pajtohet q€ ka tentvar ta privojé nga jeta gruan e tij, dhe tentim do té thoté gé ai nuk
ka pasur sukses. A. B. . poashtu, pranoi qé ai kishte kuptuar g€ atij i takon gjykim i
ploté nése deklarohet i pafajshém’™

5.2.2.  Déshmité qé mbéshtesin pranimin e fajésisé
Deklaratat e déshmitaréve

a. ~  A.D. . Palae Démtuar, ka déshmuar para Prokurorit Publik t& Qarkut
Xhevdet Bislimi mé& 22 dhjetor 2008 g€ né ditén kritike, para or&s 08:00, jo ishte béré gati (&
shkojénépunédhe&chtélmguarngashtépiang&spérnépmé A.D. ka
takuar burrin e saj © A, [9, Ai ka shkuar me gruan e tij A.D. te
vendi i saj i punés, gendra e mjekésisé né fshatin S, . A B. _kérkoi nga

i Pmmvcxbah x Shqymmat Gjygésor, 28 Qershor 2010, £.5 (Procesverbali né gjuhén angleze)
Procesverbali | Shqyrtimit Gjyqgsor, 28 Qershor 2010, £.5 (Procesverbali né gjubéa angleze) e

e T -
-
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gruaja ¢ tij nése ai mund € pinte njé kafe me . Pra, menjéheré pasi A D.
kishte hyr€ n€ qendrén ¢ mjekésisé ajo kishte mané xhezven pér & pérgatitur kafen. Derisa
ishte duke pérgatitur kafen, A.[8. .ishte i ulur né njé karrige. A.D.

ishte duke hapur derén e dollapit, dhe nuk e din se cka ka ndodhur, mirépo ajo &shté
alivanosur dhe ka humbur vetédijen deri sa kané arritur né Kliniké né Prishting. Djali i saj
ishte afér saj né klinik& dhe i ka thén€ asaj qé jan& né kliniké n& Prishting. A.D.
kishte kanilla né duart ¢ saja, léndime né anén e maijté dhe t& djatht& @& kokés, né shping,
kishte t& thyer njé asht. Pala e Démtuar po ashtu ka paré shenja i€ litarit o€ fytin e saj.®

Po ashtu i Akuzuari A. B. nje dite pas incidentit, mé 19 shtator 2008, ka déshmuar
para Shérbimit Policor t¢ Kosovés, g¢ né méngjesin e 18 shtatorit 2008, ai &shté takuar me
gruan e tij A. D. derisa ajo ishte duke ecur pér né puné.

A. B. . ckashogguar A, D deri te vendi i saj i pun&s, qendra
mijekésore né fshatin S Para késaj ai kishte marré njé kacavidé dhe kishte gjetur
njé copé litar rreth njé (1) metér t& gjaté. 1 Akuzuari ka déshmuar g€ kishte marré kagavidén
dhe litarin pasi planikonte ta frikésojé gruan e tij, g& t'ia vendosé litarin rreth qafés dhe ta
pérdoré kacavidén pér & shtrénguar litarin. N& k&té ményré A.B. donteta
detyronte gruan e tij t'i tregojé emrat e meshkujve me (& cilét ajo ka pasur afera né Kosové
dhe né Gjermani. Késhtu qg, pasi ai dhe gruaja e tij kishin hyré né gendrén mjekésore, ai
kishte kérkuar nga gruaja e tij 1 shkruajé emrat e & gjithe meshkujve me & cilét ajo kishte
pasur afera, pas késaj t& béjé njé kafe pér t& dhe ai do t& shkonte né shtépi. Pala e Démtuar
kishte refuzuar t& shkruante emrat. A—. B. . ekishte gélluar me shuplaké né qafé, e
kishte grushtuar n& buzé dhe késhtu pala e démtuar kishte filluar gjakderdhjen né toké, kishte
filluar € bértasé, dhe 4. B . ia mbylli gojén, nxori litarin nga xhepi i tij, ia vendosi
litarin rreth qafés sé saj dhe e shtréngoi. I Akuzuari ka déshmuar né Shérbimin Policor &
Kosov&dhekathénéqékurkapmﬁbmkunegmassétij duke [&vizur ai e kishte I&shuar atg
dhe kishte ikur nga qendra mjekésore.®

b G@. G.  n& Intervistén para Shérbimit Policor t& Kosovés mé 18 shiator 2008
konfirmon deklaratén ¢ Palés sé Démtuar duke d&shmuar g€ né méngjesin e 18 shtatorit 2008
ajo kishte gjetur kolegene saj A, D, n€ tok& né gendrén mijekésore né fshatin

S. . N&Intervistén para Shérbimit Policor t& Kosovés mé 18 shtator, (7, (7,
ka théné gé& n& méngjesin e 18 shtatorit 2003 G. .  ikaardhur né gendrén mjekésore
né fshatin 5 - Ajo kishte hetuar di-a njolla gjaku dhe, kur kishte hapur derén, ajo

:we A.B. - te Prokurori Publik i Qa kut Xhevdet Bislimi, e datés 22 dhjetor 2008
!awrvtsu?e _A.B.  paraShérbimit Policor t& Kosovés, rasti nr. 2008- - 19 Shtator 2008,
fage 3 (péckthimi Anglisht) SRS
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kise pat A, D. € shtrir& né toke. G. G aberiwr, dhe A, D,

ka l&vizur kokén, mirépo nuk kishte mundur & hapte syté, fytyra i ishte e enjtur
dhecnxite. (7, (7, thimiemergjencén. Pastaj . [S, ka ardhur dhe sipas tj i
dyshuari pér kété ishte burri i Palés sé Demwar, A, 8,

Sa i pérket déshmitarit [, [S, | & cilin e referon (3. (. né deklaratén e
pérmendur mé lart, &hté shénuar qé déshmia e F. B, . &ht¢ ¢ pérfshiré né
Procesverbalin e Dégjimit t& Déshmitarit, t& datés 22 dhjetor 2008, para Prokurorit Publik t&
Qarkut Xhevdet Bislimit. Procesverbali i ésht# dorézuar gjykatés nga Prokurori Publik i
EULEX-it, dhe ai poashtu ésht¢ referuar né aktakuzén PP. Nr. 103/08. Megjithaté, Prokurori
Publik i EULEX-it gjaté mjedhés sé shqyrtimit gjyqésor nuk e ka marré parasysh déshminé e

F. B.  Prokurori po ashtu nuk ka propozuar & procesverbali t& konsiderohet si i
lexuar.® Sipas Nenit 387 & KPPK-s&, gjykata mund ta bazojé aktgjykimin vetém né fakte dhe
déshmi & konsideruara gjaté shqyrtimit gjygésor. Si rezultat, givkata nuk mund &
mbéshtetet né Procesverbalin e Déshmitarit & Dégjuar, & datés 22 dhjetor 2008, para
Prokurorit Publik & Qarkut Xhevdet Bislimit, ku pérfshihet déshmiae” £, 5. . Kjo
Eshté pavarésisht g¢ ~ A, 3. ka déshmuar ¢ pasi ka léné gruan e 6j A, D

¢ toke né gendrén mjekésore, ai ka hyré né veturtne  f, 2. O

Eshté mendimi i trupit gjykues qé deklaratat e déshmitaréve t& referuar mé lart vazhdimisht
identifikojng qé né méngjesin e 18 shtatorit 2008 i Akuzuari ka sulmuar fizikisht gruan e tij
Palén e Démtuar A.D.  né gendrén mjekésore, e ka hedhur né toké dhe i ka
lidhur litarin meth qafés s& Palés sé Démtuar. Deklarimi fajor i € Akuzuvarit mé& tutje
mbéshtetet nga déshmia e paraqitur nga Prokurori Publik.

Raportet

¢ Raporti Forenzik Identifikues, Njésia Regjionale e Forenzikés, Mitrovicé, numri i

dosjes nr. , KPS . 1 datés 18 shtator 2008, thoté q& mé 18 shtator 2008, rreth orés
10:00, Njésia Regjionale Forenzike ishte informuar mreth incidentit né gendrén mjekésore né
fshatin S, - Sipas Raportit, n€ korridorin e shtgpisé sé shéndetit dhe n& njé dhomé

kishte njolla t& kuge, g¢ dyshohej t€ ishin gjaku i viktimés; afér derés, né t& majié, njé litar,

7 N - .
Intervista e déshmitares GG. (7. ara Shérbimit Policor & Kosoves, rasti nr. 2008. 18 shaator
8‘ . « . v
9WMMllnequyru! it Gjyqesor, 30 qershor 2010, pp.11, 12 (procesverbali né gjuh&n angleze)
Intervistae A 3" | ara Sherbimit Policor & Kosovas, rasti nr. 2008 ~ 19 shtator 2008,
fage 3 (né pérkthimin anglisht)
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rreth ngé metér e 80 centimetra (1.80 m) i gjaté, ishte gjetur qé dyshohe;j t¢ ishte pérdorur pér
kryerjen e veprés.

Raporti thoté g€ meth orés 12:00 Njésia Regjionale e Forenzikés éshté larguar nga vendi i
krimit dhe ka shkuar né Stacionin e Policisé né Vushtrri. Né Stacionin e Policisé né Vushtrri
kané marré rrobat e A.D. ~ njé mantel t& bardhé, njé shali dhe njé palé képuca
nga Oficeri Shaban Salibu. Aty kishte njolla, dyshohej té ishte gjaku i viktimés, né mantel
dhe né shall.

Albumi Fotografik, ar. , 1 dat€s 18 shtator 2008, nga Njésia Regjionale ¢ Forenzikés,
KPS » pérmban fotografi g€ tregojné: njollat, q& duken gjak, né korridorin e gendrés
mjekésore (fotot nr. 6,7,16); njollat, ¢ duken gjak, né dhomén e qgendrés mjekésore (fotot nr.
13,14,15,16,17,18,19,20,22,23); litari n& dysheme & qendrés  mjekésore (fotot nr.
14,15,16,17,18,21); manteli me njolla, g€ duken gjak (fotot nr. 25,26) shalli me njolla, qé
duken gjak (foto nr. 27); litari me floké rreth tij dhe me njolle né litar g€ duket gjak (fotot nr.
29,30).

Prandaj, Raporti Forenzik Identifikues, me Albumin Fotografik, p&r mé& tepér e mbéshtesin
deklarimin fajtor té t& Akuzuarit. Ai pérmban déshmi, qé€ identifikojné g€ Pala e Démtuar
ishte sulmuar né qendrén mjekésore, Pala ¢ Démtuar kishte marré léndime, dhe njollat gé
dyshohet € jeté gjaku i saj jané gjetur né dysheme n& gendrén mjekésore. Kjo mbéshtet
deklaratén ¢ t&¢ Akuzuarit g€ ai e ka pérdoré litarin dhe ¢ ka shtrénguar litarin rreth qafés sé
Palés s& Démtuar.

d.  Raporti Hetues mbi Vendin e Ngjarjes, i datés 19 shtator 2008, konfirmon gé njollat,
g€ dyshohet € jené gjaku i viktimés, ishin né korridor t& gendrés mjekésore; né dhomén e
gendr€s mjekésore kishte edhe mé shumé njolla; po ashtu litari ishte gjetur né dhomén e
qendrés mjekésore. Sipas informatave té mbledhura nga Oficerét, viktima e veprés ishte
" A.D. .dheidyshuariishe A.B. .

Po ashtu sipas Raportit Fillestar/té Incidentit, rasti nr. 2008- . or. i referencés
2008- , & datés 18 shtator 2008, ishte dyshuar t€ keté kryer veprén
penale & Tentim Vrasjes, o€ gendrén mjekésore né Fshatin =~ S, . Viktima e veprés

ishte identifikuar @€ jeté A T).

Incizimi i Vendit t& Ngjarjes, Skica nga Oficeri X , ka identifikuar vendin e
ngjarjes né gendrén mjekésore né fshatin -+ G
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e Fletdléshimi pir . A D, , or. i regjistrit ., nga Qendra Klinike
Universitare ¢ Kosovés, Klinika Neuro-kirurgjike, thot2 g¢ =~ A, D, ishte pranuar
n€ Klinikén Neuro-kirurgjike m& 18 shtator 2008, q& &shté dita e kryerjes sé veprés penale.
Ajo ishte pranuar pér shkak t& léndimeve né kokén e saj. Né klinike A4, D. ka
gené me vetédije, e pergjumur, me bebéza t& njéjta. Ajo ka qéndruar né kliniké nga 18
shtatori 2008 deri mé 22 shtator 2008.

Esht€ mendimi i trupit gjykues se provat e mbéshtesin mjaftueshém deklarimin fajtor (&
Akuzuarit. Provat identifikojné qarté g€ né méngjesin ¢ 18 shtatorit 2008, rreth orés 10:00, i
Akuzuari ka sulmuar gruan e tij Palén e Démwar A.D. né vendin e saj &
punés né qendrén mjekésore né fshatin S, . N& sulmin ndaj gruas sé tij A.F5,

ka pérdoré litarin. Ai e ka hedhur gruan e tij AD . posht& né
dysheme, dhe ka vendosur litarin rreth afés sé saj dhe e ka shtrénguar. A, [S, cka

1&n€ gruan e tij t& shiriré né gendrén mjekésore. ,4 D. ka déshmuar g€ asaj i ka
ardhur vetédija vetém n& kliniké né Prishtiné. Déshmitarja G. G, kagjetur A.D.
- & toké, me fytyré t¢ nxiré. Vetdm pasi (. G. kabédiur, A D,

ka lévizur kokén, por nuk i ka hapur syté. Prandaj, gjendja né & cilén A, D,

Eshi€ léné nga i Akuzuari© A JQ, . ishte sikur ai t& kishte provuar ta privojé
jetén e gruas sé tij A.D. ., porqé nuk kishte pasur sukses. Kjo &shté pavarésisht
asaj q&€ mé 19 shtator 2008, A. 5, .para Shérbimit Policor té Kosovés ka déshmuar
qékurkaparéqébarkuigruassétijpoléviztcaiekalénéazétéshuirédhckaikurnga
gendra mjekésore.'? Pastaj, A. [$. né seancén e 28 gershorit 2010 &shté deklaruar
fajtor pér akuzén e Tentim Vrasjes. Natyra e sulmit mbi A, D, . duke i
shkaktuar [éndime gjakosjeje, duke e hedhur né dysheme, dhe duke vazhduar sulmin duke e
shtr€nguar litarin meth qafés sk saj, gé éshté pjesé vitale e trupit, pasqyron g€ i Akuzuari ka
teatuar ta vrasé gruan ¢ tij. Prandaj, trupi gjykues konsideron qe¢ deklarimi fajtor i &
Akuzuarit per akuzén e Tentim Vrasjes éshté i mb&shtetur mijaftueshém nga provat.

3.3. Gjendja mendore e té Akuzuarit né kohén e kryerjes sé veprés penale 1é tentim Vrasjes
Siq&htép&nmﬂurmémré,gjatérde&ﬁssémpenakéshténgﬁmdydﬂnﬁ

pérkitazi me gjendjen mendore t & Akuzuarit. Pér kété arsye &ht€ urdhéruar ekzaminimi
psikiatrik i & Akuzuarit.

w0 <« .
Intervistac A, B,  para Sherbimit Policor 8 Kosovés, rasti ar.2008 e daiés 19 Shistor
T T
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2. Raporti i Qendrés kiinike Universitare t& Kosovés pér A. . ,idatésos
Mars 2010, éshié pérpiluar nga ckspertét, duke u bazuar né urdhrin e gjykatésit Ferit
Osmani, t& datés 09 shkurt 2010. Sipas Raportit, ekzaminimi i A, [3, . éshié kryer
n€ Qendrén Klinike Universitare nga 18 shkurti 2010 deri mé 05 mars 2010. Raporti thoté &
né kohén e kryerjes s& veprés sé akuzuar penale A.B. kaqgené né giendje &
‘paaftésisé s& ploté mendore’, ai nuk ka gené i afté & gjykojé réndésiné e veprés, apo &
kontrolloj& veprimet e ti}.

Duke marré parasysh pérfundimet e béra né Raport sa i pérket gjendjes mendore té (€
Akuzuarit né kohén e kryerjes sé veprés penale, gjykata ka urdhéruar sqarim ¢ métutjeshém
sa i pérket gjendjes sé tij mendore.

b. Raporti Shtesé i Qendrés Kiinike Universitare ¢ Kosovés pir /A, 3, .
nr. i datés 84 qershor 2010, &shté pérpiluar duke u bazuar né urdhrin ¢ Kryetarit té
Trupit Gjykues, gjykatésit ¢ EULEX-it Charles L. Smith, III, mé daté 17 maj 2010. Raporti
Shtesé thotg g€ m& 8 shtator 2008, né kohén kur &shté kryer vepra penale:

. A. 5, ka vuajtur nga crregullimi deluzional, q¢ &shté i karakterit &

. A. R, nuk ka mundur t’i kuptojé apo t’i kontrollojé veprimet e veta;

. A. B, nukka mundur t€ kuptojé se né fakt ai ishte duke kryer vepér penale;

« Aftgsiae A, [5. pér t& kuptuar apo kontrolluar veprimet e veta ishte
pérjashtuar.

Prandaj, si¢ pason nga Raporti i datés 05 mars 2010 dhe Raporti Shtesé i datés 04 gershor
2010, A.B,  né kohén e kryerjes sé Tentim Vrasjes ka vuajiur nga ¢rregullimi
deluzional, pér shkak té t€ cilit ai nuk ka mundur t’i kuptoj€ apo t’i kontrolloj& veprimet e
veta apo t€ kuptojé gé ai ishte duke kryer vepér penale.

Gjykata ka vierésuar Raportin e datés 05 mars 2010 dhe Raportin Shtesé ¢ datés 04 gershor
2010, nga déshmité tjera & pérfshira né dosje.

¢ Raporti pér Komisionin Mjekésor n& lidhjeme A. 2, . nr. i kartés .
or. i regj. % i datés 05 dhjetor 1989, thoté gé A. B,  ka qené né Klinikén
Neuropsikiatrike n# Prishtiné qysh né vitin 1989: nga 11 maji 1989 deri mé 26 gershor 1989
dhe nga 08 shtatori 1989 deri mé 20 tetor 1989, Diagnoza g€ éshté dhéné éshté

. DI kostik 3010
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Fletéléshimi pér A.B. . oi regj. , nga Qendra Klinike Universitare e
Kosovés, Klinika Neuropsikiatrike, ka siguruar g€ i Akuzuari ka gen€ né Kliniké nga 16
gushti 2000 deri m& 28 gusht 2000. I Akuzuari ishte sjellé nga policia s& bashku me anétaré
t& familjes pér shkak té agresionit dhe sjelljeve jo t€ géndrueshme né drejtim t€ anétaréve t¢
familjes. Fletéléshimi thoté g¢ né Kliniké~  A. [3. ka gené shumé agresiv, ka pasur
nj€ qéndnm negativ ndaj anétaréve (€ familjes, pérmbajtje paranoike, gjendje shpirtérore té
paqéndrueshme disforike.

Fletéléshimi pér A B. , NI i regj. ., nga Qendra Klinike Universitare e
Kosovés, Departamenti i Psikiatrisé, thot€ g€ i Akuzuari ka gen# né Kliniké nga 12 dhjetori
2007 deri mé 15 dhjetor 2007..  A. [3, . prapé éshié sjellé nga policia dhe familja e tij
pér shkak & réndimit t€ sémundjes ¢ cila éshté manifestuar me dhuné né familje. Fletéléshimi
né mes tjerash thoté g¢ A, [3. . ka qené né njé gjendje t& pa géndrueshme, duke
menduar shpejt, me ide delusive € xhelozisé, referenca dhe dyshime, sa i pérket perceptimit,
ai ka pohuar halucinacione akustike dhe nuk ka geng i vet®dijshém pér gjendjen e tij.

Raporti i Ekspertizés i Qendrés Klinike Universitare t¢ Kosovés, i pérpiluar bazuar né
urdhrin e gjykatés € 13 tetorit 2008, thoté g€ i Akuzuari ‘éshté trajtuar me vite pér ¢rregullim
psikiatrik, i cili éshté kronik, & pérshkruar n& episode t€ lehtésimit, por edhe 1€ réndimit
poashtu, var€sisht nése terapia &shté pérdoré apo jo'. Mé tutje thoté gé “ideté deluzive qé
rrjedhin nga baza e patologjis€ kané shpéné te siellja dhe veprimet, pér té cilat pacienti nuk
ka gjykim & drejtg'.

Raporti Psikologjik, nr. | i datés 20 néntor 2008, lidurme A, 3.  thoté q&
analizat e materialit psikologjik tregojné njé strukturé skizofren-paranocike té personalitetit,
véshtirési pér kontrollim € vetes; mungesé t& njé kontrolle t& duhur psikike — jané
karakteristika psikotike.

Duke marré parasysh raportet e pérmendura mé lart, éshté vierésuar g€ qysh né vitin 1989
giendja mendore ¢ A, B. nuk ka gené e miré, dhe ai &shté diagnosikuar me
~ Raportet q¢ pasojné konfirmojn€ gé gjendja e tij mendore
nuk ka gen€ stabile gjaté viteve, dhe ka pasur rondime. Raportet konfirmojné g€ parz kryerjes
s& veprés penale ai ka qené agresiv ndaj anetaréve t& familjes sé tij, dhe ka pasur ide
deluzive té xheloziss, paranojé, halucinacione.

Prandaj, &sht€ mendimi i trupit gjvkues qé gjykata mund (€ mbéshtetet né pérfundimet e béra
né Raportin ¢ Qendrés Klinike Universitare & Kosovés per A, 3. . nr. |, &&
daté€s 05 mars 2010, dhe Raportin Sktesé t& Qendrés Klinike Universitare t& Kosovés pér
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A.B. .nr. . & datés 04 gershor 2010, - q& mé 18 shtator 2008, né kohén e
kryerjes sé veprés penale ¢ Tentim Vrasies, A, [3, . ka vuajtur nga ¢rregullimi
deluzional, dhe pér két€ ai nuk ka pasur aftési pér & kuptuar apo kontrolluar veprimet e veta
apo pér t€ kuptuar g€ ishte duke kryer vepér penale.

VI. KONKLUDIMET MBI LIGJIN DHE FAKTET PERKITAZI ME
PERGJEGJESINE PENALE

A.[B.  eshié deklaruar fajtor pér akuzén e Tentim Vrasjes. Né shqyrtimin gjygésor
giykata ka vértetuar & A.B.  ka kuptuar natyrén dhe pasojat e deklarimit fajtor.
Gjykata po ashtu ka verifikuarq¢ A, B.  ka béré deklarimin fajtor vullnetarisht pas
konsultimeve & mijaftueshme me Avokatin ¢ tij Mbrojtés."' Prandaj, trupi gjykues
konsideron gé deklarimi fajtor i pérmbush kushtet e kérkuara né Nenin 315, Paragrafi (1)
Pikat 1) dhe 2) &€ KPPK-sé.

Pastaj, duke u bazuar né vierésimet e déshmisé gé éshté béré mé lart, &shté konkluduar qé
deklarimi fajtor i AL, mbéshtetet me faktet e éndés té pérfshira né Aktakuzé
dhe nga déshmia sipas Nenit 315, Paragrafi (1) Pika 3) &2 KPPK-s&. Si¢ &shté elaboruar né
kété Aktvendim mé lart, déshmia identifikon g€ mé 18 shtator 2008, rreth orés 10:00, n€
gendrén mjekésore né fshatin = S . . A 5. ka sulmuar fizikisht gruan e tij

A.D. .dukee grushtuar né koké dhe fytyré, e ka hedhur né toké, ia ka mbyllur
gojen dhe pastaj e ka nxjerré nga xhept njé litar dhe ia ka lidhur rreth gafés. Ményra dhe
rrethanat né & cialt &shté kryer akti identifikon gé A. B, katentuar ta privojé nga
jetagruanetj A, ],

Prandaj, éshté vendosur g8 - . A, [3,  ka kryer vepér penale té Tentim Vrasjes
né€ kundérshtim me Nenin I“ﬁl?xmrmeNeninmté KPPK-sé.

Megjithaté, Neni 11 Paragrafi (1) i KPPK-s& parasheh qé njé person &shté pérgjegjés
penalisht nése ai apo ajo &shté i afté mendérisht dhe éshté shpallur fajtor pér kryerjen e
veprés penale.

Prandaj, pér t& shpallur A, [, penalisht pérgjegjés pér vepreén penale té Tentim
Vrasjes n€ kundérshtim me Nenin 146 & lexuar me nenin 20 & KPPK-s&, kérkohet qé
A.B. nékohén e kryerjes s& Veprés Penale ¢ keté qené mendérishi i afté.

"' Procesverbal i Shqyrtimit Gjyqésor, 28 qershor 2010, fage 5 (Procesverbali & Gjuhén Angleze) PN
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Sipas Nenit 12 Paragrafi (1) & KPPK-sé njé person i cili ka kryer njé vepér penale
konsiderohet mendérisht i paafté nése né kohén e kryerjes sé veprés penale, ai apo ajo ka
vuajtur nga njé sémundje e pérhershme apo e pérkohshme, ¢rregullim mendor apo turbullim
né zhvillimin mendor g€ e ka démtuar funksionimin mendor € tij apo (& saj & ai person nuk
ka gené€ i afté 'i kuptoj€ apo koatrolloj& veprimet e veta apo 1€ kuptojé qé ai apo ajo ishte
duke kryer vepér penale.

Raporti i Qendrés Klinike Universitare 1& Kosovés pir 4.5, . i datés 05 mars
2010, dhe Raporti Shtesé i Qendrés Klinike Universitare & Kosovés, nr. , 1 datés 04
gershor 2010, thot€ g€ mé 18 shtator 2008, né kohén e kryerjes sé veprés penale t& Tentim
Veasies, A. B,  ka vuajtur nga sémundja mendore e grregullimit deluzional, g
&sht€ e karakterit & pérhershém, dhe pér shkak té t2 cilit ai nuk ishte n& gjendje t& kuptojé
apo € kontrollojé veprimet e tij apo t€ kuptojé g€ ai ishte duke kryer vepér penale.

Prandaj, é&hté vendosur qé A.5.  kakryer veprén penale té Tentim Vrasjes
né kundérshtim me Nenin 146 (¢ lexuar me Nenin 20 té KPPK-sé né giendje &
paaftésisé mendore.

Prandaj, A.[3. nuk &hté penalisht pérgjegjés pér veprén penale té Tentim
Vrasjes né kundérshtim me Nenin 146 té lexuar me Nenin 20 & KPPK-sg, sipas Nenit
11 Paragrafi (1) dbe Nenit 12 Paragrafi (1) té KPPK-sé.

ViL. MASA E APLIKUESHME E TRAJTIMIT TE DETYRUESHEM PSIKIATRIK

Pasi éshté vértetuar nga giykataq¢ /1. B, kakryer Tentim Vrasjen, né kundérshtim
me Nenin 146 € lexuar me Nenin 20 t8 KPPK, né giendje € paaftésisé mendore, trupi
giykues mé tutje ka konsideruar aplikimin ¢ masés sipas Rregullores sé¢ UNMIK-ut NR.
2004734,
Sipas Seksionit 3.1 t& Rregullores s&¢ UNMIK-ut Nr. 2004/34, masat g&é mund t& imponohen
né kryerésin q€ ka kryer vepér penale ndérsa né giendje & paafiésisé mendore apo né gjendje
i€ kapacitetit t& zvog&luar mendor jané:

« Trajtim t& detyrueshém mendor dhe mbajtie n€ nj€ institut & kujdesit shéndetésor

(trajtim i detyrueshém psikiatrik né mbajtje’); apo
» Trajtim i detyrueshém psikiatrik né Liri.
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ME tutje Seksionet 4 dhe 5 t& Rregullores s&# UNMIK-ut nr. 2004 .34 sigurojné bazat pér
imponimin e trajtimit t& detyrueshém psikiatrik né mbaijtje (Seksioni 4) dhe né liri (Seksioni
S).

Dallimi pér bazat pér imponimin e trajtimit t¢ detyrueshém psikiatrik né mbajtje (Seksioni 4)
dhe n€ liri (Seksioni 5) &shté & Scksioni 4 kérkon g& pér € imponuar trajtimin e
detyrueshém psikiatrik né mbajtie, njé vepér penale € jet€ kryer nga autori &shté e
dénueshme me sé paku tre (3) vjet burgim. Bazat tjera pér & dy llojet ¢ masave jané ¢ njéjta,
dhe jané t€ diskutuara mé tutje:

E para, ekziston mrezik serioz g€ kryerési do t& kryejé njé vepér penale g€ pérfshin njé akt &
dhunés apo shkaktim & démit trupor né njé& person tjetér.

Déshmitarét eksperté Ass. Dr. M. M. psikiatér die  D. D, | newro-
psikiatér nga Qendra Klinike Universitare e Kosovés, n& shqyrtimin gjygésor t& datés 30
qershor 2010 kané konfirmuar ¢~ A, J3, . né kobén e kryerjes s& Tentim Vrasjes dhe
giithashtu aktualisht vuan nga grregullimi deluzional, qé &shté sémundije e pérhershme dhe ka
kohéra ¢ mira dhe € kégija. /.5,  kryesisht ka deluzione gé ¢ kané pushtuar até
me xhelozi dhe ndjenjén e madhéshtisé dhe 1€ persekutimit.'? Déshmitarét eksperté, poashtu,
konfirmojné ¢& &shté e mundur gé A.B . mund & pérsérisé veprén ¢ dhunshme
apo (€ shfaqé shenja tjera té dhunés.'*

Eshté vierésuar nga trupi gjykues g& provat né dosjen e léndés tregojné g€ para kryerjes sé
Tentim Vrasjes me 18 shtator 2008, A.B, ka gené agresiv ndaj anétaréve t¢

familjes st tij. Kjo éshté cekur né Fletéleshimine 4. [2, . or. i regj. . nga
Qendra Klinike Universitare e Kosovés, Klinika Neuro-psikiatrike, po ashti né
Fletéléshimin e A B i regj. , nga Qendra Klinike Universitare e

Kosovés, Departamenti i Psiliatrisé, ku po ashtu &shté siguruar g€ keqésimi i sémundjes sé tij
&sht€¢ manifestuar me dhi ¢ né familje. Raporti i Ekspertizés i Qendrés Klinike
Universitare & Kosovés, i péiniluar bazuar né urdhrin e giykatés € 13 tetorit 2008, thoté qé i
Akuzuari ‘€shté trajtuar me vite pér ¢rregullim psikiatrik, g& ka gené kronik, i pérshkruar me
episode t€ lehtésimit por edhe t& keqésimit, varésisht nése terapia éshié pérdorur apo jo'. Mé
tutje thot€ gé 'ideté deluzive g burojné nga patologjia bazike shpiejné te sjellja dhe veprimi,
peér &€ cilin pacienti nuk ka gjkim t& drejté’. Raporti Psikologjik i Qendrés klinike
Universitare (¢ Kosovés nr. i fatés 20 néntor 2008, lidhurme  A. B.  thot qé
analizat e materialit psikologjik tre -ojné njé strukturé skizofrene paranoike t€ personalitetit,
véshtirési né kontrollin e vetes: mu ngesé € kontrollit ¢ duhur psikik.

:i Pmcesvabali‘i Shqyx?in@ Giygésor, Y ershor 2010, fage 5 dhe 6, (Procesverbali né Gjuhién Angleze).
* Procesverbal i Shqyrtimit Gjygésor, ~ Qershor 20190, faqe B, (Procesverbali né Giuhtén Anglezey
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Duke pasur parasysh t€ pérmendurat mé lart, mendimi i trupit gjykues &shté gé ka rrezik
serioz gé AB do &€ kryejé vepér penale qé pérfshin nj€ akt & dhunés apo
shkaktim & démit trupor né njé person tjetér.

E dyta, trajtimi i detyrueshém psikiatrik éshté i domosdoshém pér & ménjanvar két€ rrezik.

Déshmitari ekspert Ass. Dr. M. M , . psikiatér, nga Qenfra Klinike Universitare e
Kosovés, né shqyrtimin gjyqésor (€ datés 30 qershor 2010 ka konfimuar ¢~ 4. 2,

ka nevojé trajtim psikiatrik. Ai po ashtu ka konfirmuar g€ nése A B , nok i
pérmbahet planit t& trajtimit psikiatrik gjendja e tij do 1 pérkeqésohet.' Sipas Raportit té
Ekspertizés té Qendrés Klinike Universitare t¢ Kosovés » t€ pérpiluar bazuar né urdhrin e
giykat€s & 13 tetorit 2008, gjendja e /48 ka gen€ kronike, ¢ pérshkruar me
episode (€ lehtésimit dhe pérkeqgésimit, varésisht nése terapia ésh(¢ pérdorur apo jo.

Gruaja e AB., A.D, . ka déshmuar gé A.[B, kamamé
mjekim pér sémundjen e tij pér heré 1& paré né vitin 1989. Kur A, B, nuki
permbahe; terapisé, sjellja e tij ishte e kege.' Ajo giithashtu pajtohet ¢ 4, £,  ka
nevojé pér trajtim, dhe se nése A. B. nuk merr ndonjé trajtim pas gjykimit, sjellja
e tij nuk do t& jeté e mire, 6

Prandaj, duke pasur parasysh t& lartpérmendurat, dhe veprén serioze penale, Tentim Vrasje,
(€ cilén &sht pércakiuar g€ e ka kryer A ., &shté viertsuar nga Trupi Gjykues
g€, pér 1€ ménjanuar rrezikun gé A. B, . @ kryej€ njé vepér penale q& pérfshin njé
akt € dhunés apo shkaktim t& démit trupor n€ njé person tjetér, &shté i nevojshém trajtimi i
detyrueshém psikiatrik.

Trupi gjykues &sht€ i mendimitq¢ 4. B, ka shfaqur njé rrezik t& larté né tentimin e
privimit t& jetés s& gruas sé tij A.D. . Provat né dosjen e léndés, si¢ jané
elaboruar mé lart, tregojné q& A. B. jeton sé bashku me gruan e tij. Pavarésisht
fakiit g€ nga viti 1989 A, 3. ishte diagnostikuar me sémundje mendore, nuk ka
shénime ¢ A. B,  ka ndjekur trajtim t& rregullt psikiatrik. Fletéléshimi, nr. i regj.
» dhe Fletélgshimi, nr. i regj. Jtregojngqé”  A. 3. ishte vendosur né

Kiiniké pér disa dit¢ dhe pastaj ishte liruar prapé. Né bazé (& Fletéléshimit, nr. i regj.
- Pas i ditéve né kliniké, A4, [3, . eshé larguar. Ai ishte sjellé né kliniké

nga policia dhe familja e tij pér arsye € pérkegésimit ¢ sémundjes sé tij e cila éshté

:: Pmcesvetbai? | Shqyrt?m?t Giyqésor, 30 Qershor 2010, faget 6, 8(Procesverbali né Gjuhien Angleze)
“ Pmcesvaball‘l Shqymrmt (?qu’c‘sor, 28 gershor 2010, fage 9, (Procesverbali né Gjuhén Angleze)
Procesverbal i Shqyrtimit Gijyqésor, 28 gershor 2010, fage 9, (Procesverbali n& Gjuhén Angleze)
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manifestuar me dhuné né familje. Pavarésisht nga pranimi né Kliniké dy here, )
A,B, «siqéshtévénauarnékktveodinﬁnmélm,m&lSshlatoerasulnmargmanc
tij dhe ka provuar ta vrasé até.

Prandaj, trupi giykues eshté shumé i dyshimté g€ trajtimi i detyrueshém psikiatrik i /4, (3,

né liri do ta parandalojé A.B.  pér & keyer akt dhune prapé apo
shkaktimin e démit trupor ndaj njé personi tjetér. Deri mé tash nuk éshté déshmuar q& éshté e
mundur € kryhet wajtimi i A, B, . Prandaj, gjykata do ( shqiptonte trajtim t
detyrueshém psikiatrik né mbajtje. Sipas Seksionit 3.1 (a) t& Rregullores s¢ UNMIK-ut
2004734, trajtimi i detyrueshém psikiatrik ng mbajtje mund (€ kryhet vetém né njé institucion
1¢ kujdesit shéndetésor. Akwalisht né Kosové nuk ckziston njé institucion i kujdesit
shéndetésor ku mund (€ kryhen trajtimet e detyrueshme psikiatrike né mbajtje. Déshmitari
ekspert, kur ata propozuan planin e trajtimit per A, 5, né liri, ata po ashw
konfirmuan q& propozojné njé plan késisoj, sepse nuk ka institucione t& kujdesit shéndetEsor
n€ Kosové. Pér kété arsye gjykata nuk &shté né pozit € shqiptojé trajtim & detyrueshém
psikiatrik n& mbajtje, sepse nuk ckzistojng institucione (& kujdesit shéndetésor ku trajtime &
tilla mund t kryhen, si¢ parashihet né Rregulloren ¢ UNMIK-ut 2004/34.

Prandaj, gjykata, né vend té késaj, shqipton masén e trajtimit té detyrueshém
psikianikﬁﬁﬁ,sipmSekﬁonRSdheSdsionitlutERregmhresséUNMIKmNr.
2004/34.

NE& shqyrtimin gjyqésor déshmitarét eksperté kan& pérshkruar planin e trajtimit psikiatrik pér

A B. i cili do t& ekzekutohet né Qendrén Klinike Universitare t& Kosovés né
Prishtiné. Déshmitari ekspert Dr. D, ), | ka rekomanduar ¢~ A. B, v
kalojé dy (2) deri tre (3) muaj né Kliniké, me njé terapi t¢ garantuar aty. Trajtimi i
dctymcshémnéﬁﬁéshtémumzump&shkaktémunges&sémsﬁnwiomttékujdesit
shéndetésor. Megjithaté, déshmitari ekspert nuk ka mundur & konfirmoj q& do € ishte e
mundur @ pranchet A, 3 né Kliniké né kohén e tanishme. Sipas déshmitarit
ekspet Dr. D, D, | nevojiten deri katér (4) javé pér pranimine A, 3, né
Kliniké dhe me sé miri do t ishte p&r A, [3. té filloj& trajtimin mé 01 shtator
2010, pasi disa mjeké jané né pushime. "’

Duke marré parasysh mendimet e cekura t& déshmitaréve eksperté, gjykata, prandaj, vendos
qgé:
» Masa e trajtimit & detyrueshém psikiatrik t& kryhet né liri né Qendrén Klinike
Universitare t& Kosovés né Prishtiné; dhe

" Procesverbal i Shqyrtimit Gjyqésor, 30 Qershor 2010, fage 1,11 (Procesverbali né Gjuhén Angleze)
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»  Duke filluar nga 01 shtatori 2010 /?B 1€ pranohet pér trajtim t& shtriré né
Qendrén Klinike Univessitare t& Kosovés né Prishting.

Si¢ &shté vértetar nga gjykata né kété Aktvendim mé lart ekziston rrezik serioz g&é ,
A. B, do & keyeje njé vepér penale q& pérfshin njé ake t& dhunés apo shkaktimit t¢ démit
trupor njé personi tjetér. Poashtu &shté vierdsuar gt A, 3. jeton sé bashku me
gruan ¢ tij dhe sig &shté pércaktuar nga gjykata né kétg Aktvendim, A, 5. .mé 18
shtator 2008 ka tentuar ta vrasé gruan e tj. Prandaj, né ményré q¢ (& ménjanojmé rrezikun t&
cilin =~ A, 3,  mund ta shkaktojé, éshté vendosur nga gjykata gé:
. A B. urdhérohet t€ lajmérohet pér trajtim né Qendrén Klinike Universitare
t€ Kosovés né Prishtiné mé 01 korrik 2010;
+ Deri mé Ol shtator 2010, A. 3, . & keyejé trajtim ambulator né Qendrén
Klinike Universitare t& Kosovés né Prishting, me mbikéqyrje 1& rregullt dhe & afert t&

psikiatrit.

Eshté vierésuar nga trupi gjykues q& masat e cekura mé lart jan€ m# ¢ mirat t&¢ mundshme
pérgjykaténnféményréqétépamndalobetn‘ezikungamae AB » NE mungesé
t€ institucionit t& kujdesit shéndetésor, sipas kérkesave 1& Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.
2004/34.

Prandaj, duke marré parasysh t& gjitha t& cekurat mé lart, éshté vendosur si né dispozitivin e
kétij Aktvendimi.

Gjykata do t€ monitorojé kryerjen e trajtimit t€ detyrueshém psikiatrik né liri sic &ésht
shqiptuar kundér A B , sipas Seksionit 26.1 t& Rregullore s&8 UNMIK-ut 2004/34.

SHPENZIMET

Pérarsye q¢ . A [3, &sht€ pércaktuart (¢ mos jeté penalisht pérgjegjés pér vepér
penale € Tentim Vrasjes né kundérshtim me Nenin 146 t& lexuar me Nenin 20 & KPPK-s&,
sipas Nenit 103 Paragrafi (1) & Kodit & Procedurés Penale & Kosovés, shpenzimet e
procedurés penale sipas Nenit 99 Paragrafi (2) Nénparagrafi 1 deri te 5 t& Kodit, shpenzimet
e nevojshme t€ & pandehurit dhe pagesén dhe shpenzimet ¢ nevojshme té avokatit mbrojtés,
dhe po ashtu shpenzimet e pérkthimit dhe interpretimit do t& paguhen nga burimet buxhetore.
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KERKESA PASURORE JURIDIKE

Nuk &shté ushtruar ndonjé kérkes# pasurore juridike nga Pala e Démtuar AD .
Megjithaté, nése do t2 ishte ushtruar ndonjé kérkesé pasurore juridike, gjykata do 1€ ishte e
obliguar & refuzojé ats, sepse A. B. €shté¢ vendosur té jeté penalisht i pa
pérgjegjshém pér veprén penale t& Tentim Vrasjes né kundérshtim t& Nenit 146 t& lexuar me
Nenin 20 & KPPK-sé.

Gjykata e Qarkut né Mitrovice
P Nr. 022009

Kryetar i Trupit Gjykues: Késhilltare Juridike:

Charles L. Smith,III
Gjykatés i EULEX-it

. Zane Ratniece
Zyntare Ligjore EULEX-it

Anétaré & 'ﬁﬁiﬁt éjykucs:

Hajnalka Veronika Karpati
Gjykatése e EULEX-it

Klaus Jung
Gjykatés i EULEX-it

KESHILLE JURIDIKE: Personat e autorizuar mund € ushtrojné ankesé kundér kétij
Aktvendimi né Gjykatén Supreme & Kosovés pérmes Gjykatés s& Qarkut né Mitrovicé
brenda teté (8) ditésh nga data e martjes sé kopjes sé Aktvendimit, sipas Seksionit 12.4 &
Rregullores sé¢ UNMIK-ut 2004/34.
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